lutrae, lynxes, non sunt rari, sicuti martes & vulpes. Leporum copiosa est multitudo: suntque diversi, alii namque hyeme albescunt ut nivis, alii semper grisei; frequentiores autem albi. Licitum est in Livonia etiam subditis quibuscumque in suis partibus aucupia exercere: piscari venari solis Nobilibus. Feras insequi, capere laqueis, foyeis, hastis, sclopetis, licitum est etiam agricolis. Stagnorum magnus est numerus, ut vix ea quis enumeret: nam ut ceteras præterea arces, quæ singulæ suos habent lacus non paucos; haec tres arces Rositen Lucin & Duneborch, centum & viginti habent stagna. Quid putas credendum de tota Livonia? inter quos lacus præcipui sunt & nominatores: Peips qui XXX miliaria dicitur habere in longitudine & in latitudine XV. Ab una parte alluit Moschoviam, ab altera vero Dorpatum, a tertia Naryiam, a quarta Lais & Kiriemppe. Est præterea inter Dorpatum & Felinum, alter lacus dictus Fertscher (*Werzjeru*), habens septem miliaria in longum, in latum autem duo. In Lothavia quoque est lacus Lubban, spatiösus, septem miliarium longus; durorum vero latus. Fluvii celebriores Livoniæ, hi numerantur in Lothavia. Duna qui a Kihoviæ finibus fontes trahit, Gavia, Evista, Salis. In Æsthonia sub Dorpatum Emmajogge, latine interpretatur mater fluviorum, ob copiosam piscium multitudinem. In hoc flumine, vti ab in-

colis istius loci refertur, Sirenes reperiri dicuntur; quos illi deorum loco colunt, fluit ex Ferscher in lacum magnum Peips. Est alias quoque fluvius Narvia dictus, in quo tantæ aquarum sunt cataractæ, vt a strepitu illarum incolæ fiant surdastres. Tertius est fluvius Pernavia, vnde & civitas illa nomen habet. In Curlandia sub Mitavia Buldera, Memel & Mus sub Bausk; Window & Libo. Nec illud intermittendum putavi, etiam fluvios reperiri in Livonia, vbi naescuntur vniones in conchis, vti ipse vidi, non minoris magnitudinis, vt videantur orientales esse, præcipue cum bene maturescunt. Sed quia imperitia laborant rustici illius loci, vt tempus maturitatis non advertere possint certum, fit vt colligere eos nequeant; idcirco rariores.

Estque hæc provincia etiam frugum fertilitate uberrima, quippe quæ omnis generis frumenta producit, & quamvis minori cum molestia terra excolatur, & versus septentrionem sita fit & finitima Sveciæ, tamen intra tres menses frumenta æstivalia maturescunt. Armentorum & pecudum mater & nutrix est optima, sufficiens præbendo alimentum. Sylvis & eremis ditissima, quibus paludes sunt intermixta, pascua & prata pinguia, fœni copia. Apum & mellis quoque nulla caritas, quamvis antea major fuit mellis abundantia. Agri fertiles adeo, vt plerique denario fructu gaudeant agricolæ ex seminibus.

Censum multum pendunt Dominis subditi, ita vt ignorem num aliqua reperiatur regio, vbi plus annuatim Domino solvunt rustici qvam in Livo-  
nia, tam in frumentis qvam re familiari.

### DE CULTU RELIGIONE ET MORI- BUS INCOLARUM LIVONIÆ.

Barbaram hanc ab initio fuisse gentem, & omnis expertem vrbaniatis civilitatisqve, vel ex eo qvod solem, lunam, tonitrua, deorum loco coluerunt, liqido constat. Pari modo serpentes venerabantur, qvos in domibus alebant, qui adeo fuere cicures & mansueti, vt neminem in domibus eorum tam ex hominibus qvam jumentis laderent: vt etiam parvuli eorum, cum illis luderent; qvorum usus etiam in hodiernum diem usque apud plerosque habetur, vbi in lectis & stratis yna cum illis cubant. Plurimi in hac gente, & nunc qvoqve incantationibus, veneficiis, variisque superstitionibus addicti, quorum alii dracones in domibus suis alunt, qui frumenta furantur & ad suos reportant, alii serpentes ingentis magnitudinis nutriunt, qui mulctram furantur vicinis pecoribus, & domesticis afferunt. Alii sal incantare sciunt, quo sibi infensos veluti toxico quodam veneno inficiunt. Adeo sunt aliqui periti magicis ipsis artibus, vt etiam media æstate cum infensissimi esse soleant calores, provocare possint pruinias, frigora, nives. Et

qvod magis est, frumenta iam sata & iam ex terra prodeuntia ad talos vsque, suis veneficiis impellunt, vt retorto modo superiores fines in terram recrescant, & tanquam tricæ in agris intracentur, vt agriculta nullum inde habeat fructum. Colunt nonnulli quercus insignes aliasque arbores opacas & ingentes, per quas olim Dæmonum responsa acceperunt. Cæteri lucos adorabant, quos circa pagos & domos sovent, qui a deo sacri habentur, vt in eis virgultum excindere nefas sit: quin existimant illico ei malum evenire, qui hoc facinus tanquam sacrilegium commisit. Observant quoqve hanc consuetudinem in hodiernum vsque diem, quando magna est scititas terræ, in defectu pluvia, solent in collibus inter densissimas sylvas tonitrua adorare, ei que immolare juvencam nigrum, hircum nigrum, & gallum nigrum: quibus mactatis ritu suo convenient plurimi ex vicinia, ibidem convivantes & potitantes, invocando *Percunum*, i.e. deum tonitru, omnium primo infundentes craterem cerevisiæ, quem ter circumferentes circa ignem ibidem excitatum, postremo effundunt in ignem orantes *Percunum*, vt pluvias fundat & imbres. Mortuorum cadavera priscis illis temporibus in rōgum injicientes ardente, combusserunt. Quotannis suorum atavorum avorumque singuli singulos vocantes nominibus propriis, memoriam obire conservaverunt, idque mense No-

vembri, circa commemorationem omnium fideliū defunctorum. Utuntur autem his ritibus, calefaciunt balnea, scopis mundantes, apponentes animabus eorum cibum & potum, existimantes eas egere illa refectione cibi potusque, vt in hac vita. Vbi autem ad vesperam vsque cibus permanserit illæsus, alloquuntur animas his verbis. Animæ carissimæ, ecce nos tractavimus Vos pro posse nostro, æqui consulite & finite nos per hunc annum vsque anno sequenti redeunte, anniversario die Vos sumus pari liberalitate tractaturi. Quibus dictis cibum potumque appositum animabus, in ædes suas deferentes, ipsi consumunt. Alii in sepulcris & monumentis suorum, cibum & potum animabus apponentes, eosdem obeunt ritus. In exequiis autem lamentari conservaverunt diram servitutem & impium Dominatum jugum detestando, gratulando vero mortuis qui hanc servitutem evaserunt, qua crudeles Germani eos oppresserunt. Habitus eorum spretus & vilis ex panno telaque quam ipsi conficiunt. Calceamenta ex cortice tiliæ & salicis sibi plicare apte norunt. Hyeme vero in eandem formam, ex cute jumentorum sibi calceos parant, quos Pastalas vocare solent. Mulieres & vxores eorum comas nutrunt, nunquam placentes, sed per cervicem & genas dependent non sine nausea eorum, qui eorum usum ignorant. Vitæ tamen lineis capita tegunt, filis versicolo-

ribus textæ vel acu pictæ. Ancillæ & innuptæ ferta gerunt ex setis equorum varii coloris, quas ipsi coloribus imbuere optime sciunt, satis artificiose texta, quæ signa sunt virginitatis. In Libiæ vero partibus, & cis Dunam incedunt ancillæ coronis ex lamina aurichalci factis, forsitan idcirco quod Libi ex regia oriundi familia. Equum dum equitare vult, tenetur rusticus a dextro latere ascendere uno cum calcari, cum proficisciatur per sylvas, ejulare potius quam cantare solet, *Jeru Jeru mastulu Jehu Jehu Jehu*. Germanus si illi fuerit obvius, mox ab equo desilire tenetur donec transeat. Armis nullis vti, illis conceditur, nec aurum gestare. Vescuntur plerique pane filigineo & carnis porcinis magis quam bubalis, jejuna stricte observare solent: ferriis quartis jejunant ex traditione majorum. In quadragesima vix præter caules & raphanum comedunt. Cerevisiam in suis partibus potissimum ex hordaceo brasio, lapidibus braxare sverunt. Alii massam facientes ex farina polenta missa in frigidam aquam, deinde in furno pinseré solent, quæ cum bene tosta, aqua ferventi ac bullienti superinfusa, saporem & dulcedinem elicunt, inde cerevisiam non sane insipidam confidere norunt. Raptu puellarum suæ connubia contrahunt. In nuptiis eorum diu noctuque stratæ sunt mensæ, nec cibus unquam deesse debet, nam fercula & cibi, alii alios sub-

seqvuntur idque per triduum. In quibus nuptiis vel aliis compotationibus, promiscue dormiunt viri & feminæ in uno strato. Chores ducunt utroque simul prosilientes pede. Cantilenæ eorum ferme distichis includuntur, quæ paritate syllabarum convenient: sunt pleræque argutæ & sensum in duobus absolvunt versibus. Omnes eodem cantantur tono & melodia. Lingua eorum adeo sterilis est, vt optima quæque proferre non posses, nam virtutem, probitatem, devotionem, & alia plura maxime necessaria, proprie eorum lingua interpretari nequis. Habuit hæc gens olim quoque regulos suos, quorum alter Libiæ rex, alter Curoniæ dictus fuit. Vterque progeniem suam reliquit, Nam qui Libiæ & Lothaviae dominabatur, inter Kirchholm & Uexkel non procul Riga suam fixerat sedem, ubi & nunc reperiuntur ex ejus familia subditi, qui Regis nomine vocantur. Qui vero Curlandiam regebat, circa Grobinum habitabat, ubi et modo pagus integer est ex ejus progenie, qui præ ceteris hac libertate donatur: vt censum non solvat Duci: nisi equos aliquot alere tenetur militares, pro expeditionibus ubi opus censemtur.

Est autem gens hæc per Dei gratiam nunc tandem non sine magnis laboribus & copiosa sanguinis partim Barbarorum partim Christianorum effusione, ad Christi fidem conversa, & catholicis ritibus imbuta, (quamvis aliquibus in partibus

reperiiri queant qui in institutione christiana, ob sacerdotum inopiam, qvorum semper defectus fuit, præsertim iis in finibus, vbi rarior est frequentia hominum, & incolæ in sylvis degunt non bene informati, ) sufficit tamen qvod baptismatis lavacro initiantur & Christiani fiant, qvod ex majorum traditione acceperunt. Vbi vero sunt civitates, & arces crebriores reperiuntur, ibi sane hic populus simplex magna cum devotione sacris ritibus & concionibus interesse solet. Cum autem solemnitates imminent festorum, turmatim ad confessionem properant, vt vna die videas sexcentos vel septingentos ex rusticâ gente promiscue viros & foeminas communicare. Magno in vsu est apud illos sal benedictum adversus morbos & veneficia, sic aqua lustralis etiam, quam in domibus servant. Per quæ, operante eorum fide, Deoque cooperante, saepius ab infirmitatibus suis liberantur. Cum parvuli eorum ægrotant, ad sacerdotem deferunt, vt manus illis imponat, & oret super eos. In malitia quoque innatam quandam habent calliditatem, vt fallere, decipere, mentiri artificiose, qvod est illis proprium, adeo vt aliquando ingenia eorum mirari debeas cum videantur tam simplices & inculti. Ad juramenta præstanta cum coram judicio lis est, non facile inducuntur, & si qui juramentum præstant, exosi sunt aliis, Maligni damnum subire etiam notabile, quam jura re etiam in causa justa. Gens laboriosa nimis &

fœcunda, vix aliquot horas tribuit quieti, diu noctuque operatur. Externorum familiaritatem maxime fugiunt. Si Polonus aut Germanus advenierit insperate, mox latebras quærunt & sylvas consulunt. Benefici autem sunt in eos qvos novarunt, nec viaroti cibum denegant.

### QUOMODO LIVONIA PRIMO A GERMANIS REPERTA.

Atnum circiter millesimum centesimum quinagesimum octavum, Friderici Barbarossæ Imperatoris tempore Livonia a nautis civitatis Westphaliae dictæ Bremen. primo inventa est, qui inviti adverso vento & tempestatibus, in ostia Dunæ ad littus *libicum*, vbi *Libi* vec *Livi*, vt superius relatum est, hanc provinciam incolebant, appulerunt. Ibi multis diebus secundum expectantes ventum, vt tedium temporis sublevarent, cum regionem viderent sylvis densis obsitam, in littus descendunt, hinc inde lustrantes incolarum casas atque tuguria, quos in nigro advertentes habitu, tanquam peregrinos & invisos barbaris, relicitis domibus ad sylvas fugiunt. Germani vero & nautæ eo tutiores omnia percunctantur, cum magnam apium copiam reperissent in eorum partibus. Et gens illa mellis duntaxat liquorem ex favis expressum, ceram, cuius usum ignorabant, cum apibus interfectis immundam adhuc in acervos ad instar simi

cumulos accumularunt. Qvod cum agnoscissent mercatores germani, qui in littus descenderant, non parum exhilarati, se magnum suæ navigationis commodum invenisse: significantes id cœteris qui in navibus remanserant, ne forte ob paucitatem a barbaris interficerentur; naves suas talibus quisquiliis onerare cœperunt; relinquentia tamen incolis munuscula loco ceræ, ut secures, vomeres, cultros, annulos, & id genus alia. Tandem nacto vento secundo, ad propria navigant, non sine emolumento. Intimantibus autem cœteris, suæ navigationis successum, & quod vidissent regionem ignotam a barbaris inhabitari, quorum linguam non perciperent, proinde situm loci & incultam barbariem gentis illius; plures sibi associarunt naves, secundo jam studio in Livoniam tendunt. Quod cum æque feliciter successisset, diutius jam commorati, ut saltem per modos varios, gentis illius qualēm qualēm notitiam contraherent: minus per signa & gestus eos allicere cœperunt, humaniter eos tractantes, & singulis munuscula distribuentes: barbari autem experti externorum benevolentiam, aliis exponunt, & successive sic plures allexerunt. Quos pari excipientes humanitate Germani, sensim eos pellicere cœperunt, ut cum eis converfahrenter.

Sequenti autem vere plures colligentes naves, portum libicum petentes non parvo cum comi-

tatu, & mercium variarum copia, facilior illis patere cœpit aditus quam ante. Liberius cum barbaris conversantur, quos more solito Germani devincire sibi, omnibus modis laborant. Cum quibus per multum tempus cum morati fuissent, aliquot suæ gentis pueros inter Livos relinquent, linguam peregrinam addiscendi gratia, donec reverterentur: ipsi vero in Westphaliā navigantes læti, læta nuncia suis referunt. Cum autem quarto redirent, magis adhuc auctus est navium hominumque numerus. Tum per interpres suos pueros, cum Livis lingua eorum agere cœperunt, omnem eis exhibentes humanitatem, ita ut barbari Germanos haud revererentur, concedentes mercatoribus ut illis licet vterius ingredi eorum regionem cum mercibus suis. Interea Livorum regem adeunt, quo invitato, cum magna barbarorum frequentia laute & splendide mercatores tractarunt. Quo in convivio inter cœtera fercula etiam duo haleces regi apponuntur, qui pisces ignoti erant huic genti. Rex autem sciscitatus qualisnam esset hic piscis? cum marinum esse intellexisset, halecem a cauda scindere cœpit. Qvod factum Germani sibi pro omni habuerunt: divinantes sibi, hanc gentem aliquando subjectam fore Germanis, quem morem multi in hunc usque diem Livones rustici habent, ut comedentes halecem semper a cauda inciant.

Eodem tempore Germani a Liborum rege impetrarunt tantum fundi, vt bovis corio cingere & occupare possent: qvod cum obtinuissent, non enim credebat Rex dolum latere sub tali petitione, illi corium tenuissimas in ligulas discindendo, partem terræ vbi nunc Riga sita est cinxerunt, vbi suas ædificulas pro mercimoniis struere cœperunt. Ne autem aliquando a barbaris spoliarentur, & vt magis tuti inter illos habitarent, petierunt sibi concedi a rege vt ædificare illis licitum esset pro munitione lapideam aliquam, vbi se tueri possent, si vim paterentur a barbaris. Itaque clementio ex Germania advecto, primo Templum divo Martino ædificare cœperunt, in insula quæ in mediis aquis sita est fluminis Dunæ, quo consummato Uxkel arcem & Dalen, cis Dunam locarunt. Hac ratione cum Germani se pedem qvodammodo fixisse in Livonia advertissent, & illis concessum esset, jam vltro citroqve per Livoniam profici sci cum mercibus, qvibus gens barbara delectabatur, adduxerunt secum ex Germania sacerdotem, virum piūm, & doctum monachum ordinis D. Dominici, MEINHARDUM nomine, qvi munia sacra obiret, & discendo barbarorum lingvam, eorum se accommodabat moribus & ingenii, cœpitqve eos docere fidem Christi, qvam ipse Dominus tum miraculis tum verbo salutari confirmavit. Crescente autem in dies Germanorum & mercatorum numero in

Livonia

Livonia vt jam qvodammodo si qvid adversi eis eveniret, resistere barbaris possent, cœperunt fundum suum a rege, vt ante diximus impetratum, qvem corio bovis circumdederant, monibus cingere & lapideas sibi ædificare; locaruntque ibi Civitatem Rigam, ad littus Dunæ, qvæ nomen sortita est suum ab ædificiis vel horreis, in qvibus Livones sua solebant siccare & tritare frumenta; qvorum ad littus Dunæ magna fuit copia, qvasædes Livi vel Livones sua lingva *Rias* vocare soliti. Qvod cum advertissent barbari, cœperunt resistere & minus tempestive sapere. Meinardus tamen qvi gratiam hujus gentis ob vitæ pietatem obtinuerat, barbarorum rabiem & furorem mitigare cœpit, persuadendo illis, Germanos non in præjudicium eorum, civitatem munire, sed vt ipsi potius tutiores intra mœnia degere possint. Si qvomodocumqve sedati Livones qviescere cœperunt, interim tamen pergunter Germani in perficiendo opere.

### MEINARDUS MONACHUS PRIMUS EPISCOPUS LIVONIÆ.

ACCITIS pluribus in Livoniam sacerdotibus & presbyteris, Germani MEINARDUM Monachum cum aliquo præcipuo ex regia Livorum familia viro, qvi ad fidem Christi a MEINARDO conversus, & cum tota sua domo & affinitate baptizatus, Cobbus nomine, Romanum mittunt ad Ponti-

ficem *Alexandrum* ejus nominis III, vt Episcopum aliquem statueret & mitteret in Livoniam. Pontifex percunctatus a *MEINARDO* ejusque comite, provinciæ & gentis illius morem & vitam, proinde fructum quem Germani fecerant in Livonia, vt gens illa converti posset ad religionem catholicam: eundem *MEINARDUM* Livoniæ creavit Episcopum, tanquam de Livonia bene meritum, qui et lingvam eorum didicerat. Reversus igitur in Livoniam *MEINARDUS* cum comite suo *Cocco*, non sine summo Christianorum gaudio & applausu, cœpit strenue in vinea Domini laborare, & Christi fidem in barbara gente propagare. Germani autem moluntur opus jam cœptum perficere. Verum *MEINARDUS* vi-ginti tribus annis cum magna laude animarumque salute huic provinciæ præfuisset, non sine luctu Christianorum ex hac vita migravit ad Dominum anno 1193.

### BARTHOLDUS ABBAS LUCANUS

### SECUNDUS EPISCOPUS LIVONIÆ.

DEFUNCTO *Meinardo*, Germani mittunt ad Archiepiscopum bremensem civitatis Westphaliæ, orando ut eis a summo Pontifice alium Episcopum impetraret. Substituitur idcirco in locum *Meinardi*, *Bartholdus Abbas Lucanus*, qui veniens in Livoniam, statim obvios habuit in armis Livones, Æstones & Curones, volentes

Episcopum cum Christianis exturbare ex Livonia. Verum *Bartholitus* cum suis Christianis, coactus est committere prælium cum Atheis, in partibus vbi modo Kokenhaustum situm est. Verum prædictus *Cobbus* in conflictu illo habitu cum barbaris, lethali vulnera natus, paulo post diem suum obiit. Ceciderunt ex Christianis trecenti, attamen parti sunt Christiani victoriam.

Exinde Germani auxilia petentes ex Germania, certare cœperunt cum barbaris de dominio. Sub hoc Episcopo perfectum est opus, quod cœperant Germani, videlicet Rigam mœnibus circumdare. Quod ipsu[m] cum Æsthones ferre nollent, iterum arma parant aduersus Germanos & Episcopum *Bartholdini*. Cum esset magna peregrinorum copia in Livonia, cogit[ur] Antistes secundo cum illis configere, quo in conflictu non adeo feliciter decertatum est. Nam ipse Episcopus in hoc prælio occubuit, cum MLX Christianis, quum præfuisset Episcopatu[m] undecim annis.

### ADALBERTUS WESTPHALUS

### TERTIUS LIVONIÆ EPISCOPUS.

EXTINCTO Bartholodo, qui non sine Christi fidelium in Livonia moerore in prælio occubuit, iterummittunt Livones ad Archiepiscopum bremensem, qui alium in Livonia procuraret Episcopum. Erat tum Brema vir pius & rectus *Adal-*

bertus, ex eadem civitate oriundus, non postremæ familiæ. Hic Romam missus ad Innocentium III rom. Pontificem, qui eum Episcopum constituerat Livoniæ, & adjunxit Pontifex eidem Episcopo adjutores, qui illi forent auxilio adversus barbaros, eqvestris ordinis fratres Ensiferos, quorum votum erat castitatem servare, obedientiam præstare & pro Christi fide pugnare, & vitam sanguinemque profundere. Habitum erat eorum Ephesii alba, rubea insignita stella: & gestare ensim, unde et Ensiferi dicti fuere. Hic Episcopus cum ordine prædicto, hoc privilegio donati erant a Pontifice, ut quidquid illi sibi subjugarent ex barbara natione, eorum Dominio potirentur, tanquam veri heredes cum suis posteris.

### VINNO

#### PRIMUS MAGISTER LIVONIAE.

ANNO idcirco 1204 Adalbertus Episcopus cum ordine Ensiferorum missus in Livonię, cuius ordinis Superior erat vel Magister VINNO, vir fortis & bellicosus, qui ab Episcopo Adalberto Dux belli erat constitutus. Utique illorum omni studio laborare cœperunt, ut quam plurimos Nobiles in Ordinem suum recipere possent, quo facilius genti feroci & barbaræ resistenter. Nam summus Pontifex hunc Ordinem multis titulis & indulgentiis ditarat, omnesque qui adver-

sus hanc gentem pro Christi fide certarent. Idcirco magnus & freqvens erat Peregrinorum numerus in Livonia qui ob indulgentias consequendas vltro et suis sumptibus pugnabant cum Atheis Libis, & Æsthonibus, Curonibus & Lothavis, pro religione catholica. Hic Vinno Magister Ordinis Ensiferorum & Dux belli in Livonia, sapientius cum prædictis nationibus conflixit satis feliciter. Nam et Moschorum Ducem cum suis proflixit, ubi ipse Dux cum sexcentis occubuit, & munitiones quas barbari tenebant in finibus Kokenhaus occupavit.

Hisce ferme temporibus idem Episcopus Adalbertus, duos alias Episcopatus, alterum in districtu Uggenus, qui postea dictus dorpatensis, alterum lealensem, diversis in locis fundavit. Lealensi Cathedræ præfecit Abbatem bremensem *Hermannum* nomine, qui arcem Leal & Monasterium ibidem exstruxit. Hic Episcopus veniens Rigam, Albertum Episcopum rigensem visitat cum illo de rebus arduis consultando, quæ in Episcopatus sui principiis videbantur inservire sibi: qui tum temporis ab eodem Episcopo rigensi etiam uggenensis constitutus est Præful, & ibidem arcem episcopalem cum cathedrali Ecclesia per ampla, Dorpati ædificavit, in loco ameno prospicuoque. Hic Hermannus dum circa ædificationem arcis & cathedralis Templi occupatur, interim Sveci arcem Leal cum

Monasterio expugnarunt, qui inscio Hermanno in ejus Episcopatum irrepserant. Verum expulsi iterum Svecis, denuo Leal cum Monasterio restauratur, constituiturque ibidem alter Episcopus eiusdem nominis ut prior. Circa idem tempus Episcopus rigensis, variis in locis Ecclesias & Cenobia extruxit, variorum Ordinum Religiosos in Livoniā accivit. Ecclesiam cathedram Rigę, iub<sup>o</sup> titulo Assumptionis beatissima Virginis Marię ædificavit, qui et deiparam Virginem in Livoniā Patronam adoptavit. Hinc in vī erat apud Fratres Ordinis Ensiferorum, cum aliquis Novitius, in eorum recipere tur Ordinem, eum iniiciando hoc modo. Magister ipse enī evaginatum tenens manibus, admonitione v̄sus ad eum qui recipiendus erat ad regulam Ordinis illius, qua finita, eum in dextrum humerum levuscule percutiens, inculcando hunc sequentem ritnum:

*Dis Schwert entfange von meiner Handt.*

*Zu schützen Gotts und Marien Landt.*

(De manibus desume meis hunc militis enī,  
Ac Christi Matrisque suæ defendito terram.)

Anno 1209 alter Hermannus lealensis Episcopus quoque Rigam profectus ad Episcopum tigensem. Interim Johannes Rex Sveciæ ejus nominis primus, magno cum exercitu in Livoniā venit, Episcopos & Presbyteros secum addu-

cendo, qui infideles Æsthones ad fidem converterent. Hic cum per districtum pernaviensem iter facit cum exercitu, Æsthones depopulando, simul arcem Leal occupavit, ibi ex suis Episcopum relinqvens cum Capitaneo quodam Carolo nomine & præsidii munitiv, relinqvendo quingentos milites svecos. His peractis rex ad regnum properat. Æsthones vero ex Insula Osel districtuque pernaviensi, qui alias dicitur Wike, colligentes exercitum, magna vi adoriantur Svecos, & arcem obsidione cingunt Leal, igneque eos angustiantes qui in arce erant. Episcopus cum Carolo Capitaneo statuunt configlere cum Æsthonibus, quos cum non tain multos sperassent, ab Atheis & Barbaris omnes ad unum cœidunt: arcemque incendio abfunserunt. Sic Sveci pariter & Germani carere coacti sunt, quod magno cum labore partum erat, non nisi propter invidiam Svecorum: unde tamen commotus Episcopus rigensis & Magister Livoniæ *Vinno*, colligentes copias, Æsthones adoriantur, debellant eos & sic in ordinem redigerunt; qui coacti sunt prædictam arcem Leal redificare. Iftis temporibus Cathedra Episcopi lealensis in antiqua Pernavia fundata erat, qvia nullibi locorum in Æsthonia arces adhuc extuctæ erant. Postquam autem Æsthones arcem Leal iterum perfecissent, fedes Cathedræ Pernaviæ, Lealum translata fuit: (qvæ deinceps cum Oselii arx Arens-

burg extracta esset, ) sedes Episcopi lealensis, tum Episcopatus lealensis, translata est Arensburgum, & mutato nomine dictus est Episcopatus Oseliensis.

His peractis cum Æsthones ad obedientiam redacti essent, vt paulo ante relatum est, commotus est quoque Waldimarus II ejus nominis rex Daniæ, experiri fortunam suam in Æsthones, qvi præmittens exercitum copiosum in Livoniæ, hos districtus, Harriam, Wirlandt & Jerven subjugarunt. Sequenti vero anno, Rex ipse cum Archiepiscopo Lundia subsecutus, & cum exercitu non parvo Revaliam appulit circa annum 1223. Vbi primo cœpit arcem revalensem fundare: pari modo Wesenberg & Narviam ad perdomandos Barbaros & feros Æsthones. Exinde Episcopi Daniæ cœperunt expensis regis sui ædificare & fundare Teinpla & Cœnobia paßim in Æsthonia. Cum igitur adverterent Episcopus rigensis & Magister Danos non ociali, sed sedulam operam agere, vt ædificarent arces, nec illi desidiores facti, eorum exemplo incitati cœperunt ædificare Dunamundam arcem, Sigwoldum, Wendam (*sc. Arrasch*) & Ascherotum. Præstis igitur tam multis præclaris facinoribus, Vino Magister Livoniæ, habens inimicum & abjuratum hostem domesticum, ab illo claim cum Sacellano suo interficitur: postquam annis octodecim suæ Regulæ fratribus magna cum laude

præfuisset. Cognito autem scelere, homicidam illum, qvi erat Procurator wendensis, pœna qva dignus erat, Ordinis fratres mulctarunt.

## VOLQUINUS SECUNDUS MAGISTER LIVONIÆ.

ANNO 1223 post obitum Vinnonis, successit in Magisterio Ordinis Ensiferorum Volquinus, vir justus & Ordini suo fidus Præfctus. Hic exstitit fundator Castræ Felinensis. Qvam munitionem cum Æsthones ferre non possent, præsidia qvæ Magister Volquinus Felinum misit ad tuendam arcem, Æsthones eos in sylvis latenter circumdantes interfecerunt. Barbari vero vndique colligentes reliquias suas, ingentem exercitum congregarunt, volentes denuo Germanos exturbare ex Livonia, qvod cum intellexissent Germani & vires suas impares scirent ad sustinendam Barbarorum vim & impetum, Episcopus rigensis Adalbertus coactus est ad Ducem Saxoniam se conferre, vt suppetias impetraret. Perswasus ergo idcirco ab Episcopo rigensi, Princeps Saxoniæ Adalbertus multis cum nobilibus & Peregrinantibus ex Saxonia in Livoniæ expeditionem facit, debellare Æsthones, aliosqve indomitos Barbaros. Itaque adventantibus in Livoniæ Saxonibus, Æsthones exercitum congregantes, obviam Germanis procedunt. Et cum Dux Saxoniæ a Volquino Magistro, Rigæ honorifice

exceptus fuisset, paucis secum diebus commorantibus, & vires qvodammodo ex longa navigatione refocillantibus, obviam Barbaris cum exercitu pergunt, committentes praelium. In qvo plures quam mille & qvingenti cecidere ex barbaragente. Germanorum vero sexaginta duntaxat & Ordinis fratres duo. Subactis igitur Aesthonibus, Rigam revertuntur: interim Oselenses & qui inhabitabant districtum Jerven, hi minus tempestate in auxilium venientes Aesthonibus, iterum tumultuare coeperunt. Sic coacti sunt Dux Saxoniae & Volquinus Magister iterum ad versus eos in campum prodire, ubi barbarorum copiosa multitudo congregata, & habuerunt confitum, qvo in praelio plurimi occubuerunt ex pagani, Christiani vero pauciores. Bis igitur cum repulsam pasti essent athei Aesthones, aliquanto tempore quiescere coeperunt. Et Dux Saxoniae Adalbertus iterum in Germaniam cum suis reversus.

Revalenses vero Dani cum animadverterent, Volquinum cum Ordine suo amplificare Dominiū in Livonia, qvod molestum videbatur Danis, dolum excogitare coeperunt, qva ratione id impidire possent. Usi autem sunt hac arte. Misserunt ad Episcopum rigensem Adalbertum & Volquinum Magistrum Livoniæ fictum qvendam legatum, Pontificis nomine, qui in legatione dicebat id habere in mandatis, vt Magister Livoniae

& Episcopi abhinc Barbaros debellare cessarent. Causa autem cur Dani hac calliditate usi sunt, hæc erat. Nam si iutia Pontificis Magister Livoniæ abstinere cogeretur ab armis, interim illi qvod reliquum adhuc erat in Livonia, regno Danie subjugare contendebant. Verum cognita fraude legatum hunc fictitium, eo honore excepterunt, vt non facile secundo legati munus obire optaret. Hinc Volquinus Magister incitatus est, vt Danis pro hac fraude arcem & civitatem revalensem eriperet. Qvod et factum est. Expulsi igitur Danis, Magister Volquinus arcem revalensem, qva antea lignea erat munatio, ex lapidibus edificare coepit, & incenibus turribus qve robustis & proceris munivit, vt nunc vide re licet.

Hisce temporibus Moschi Dorpatum possidebant, qvam illi sua lingua Furhigrod vocabant. Hanc volentes Germani eripere Moschis, qvia adjacebat Aestoniæ, tentarunt invadere Moschos. Verum prima vice, cum parum profecissent, recedere coacti sunt. Secundo igitur Germani colligentes exercitum copiosiorem, Magister Volquinus adjungendo sibi Baronem ab Orlamunde, qui in auxilium venerat Christianis in Livoniæ, & Episcopum ab Uggenus, tacite Dorpatum pergunt. Et cum advertissent, qvod non nisi vi id expugnare possint, (qvia nec dum erat civitas invenitus cincta, sed arce lignea duntaxat &

vallo cincta, ) imprimis justis conditionibus ar-  
cem sibi tradi expostulant. Verum Moschi vt  
antea obstinati, confidentes viribus suis, Germa-  
nos cavillari cœperunt, vnde commoti vi arcem  
impugnant & occupant, non tamen sine clade  
suorum. Hi vero qui missi erant Plescovia in  
auxilium Moschis, intempestive venientes, cum  
intellexissent occupatum jam Dorpatum a Ger-  
manis, mœsti revertuntur ad suos. Acciderunt  
ista anno 1230.

His intellectis Aesthones Oselienenses & alii di-  
strictus plures, qui defecerant iterum a Germa-  
nis & rebelles facti erant, plurimum perterriti  
nuncios suos ad Episcopum Adalbertum & Ma-  
gistrum Livoniae miserunt, praestando eis obedi-  
entiam, captivos omnes quos penes se ex Ger-  
manis detinebant, sponte dimittentes, & censum  
quem per aliquot annos non solverant Germanis,  
in duplum pendere promiserunt. Exinde coacti  
sunt Aesthones domos & pagos suos ædificare &  
agros colere, & qui in lustris & sylvis latitabant  
in lucem prodierunt, quod a multo tempore in-  
termissum fuit: qui autem ex Barbaris fideles fu-  
erunt Germanis, hi libertatibus donati, a labori-  
bus & tributo liberi sunt pronunciati: hinc mul-  
ti in hodiernum usque diem his privilegiis ex ru-  
stica gente gaudent.

Cum igitur pacata essent omnia in Livonia,  
Episcopus Hermannus cœpit Dorpatum iterum

muro cingere, & exstruxit arcem sedem episco-  
palem, vbi et Cathedram locavit, præfecitque  
Otimarum fratrem suum Ecclesiæ, quem Præpo-  
situm constituit illius loci. Sic mutavit Episco-  
patus uggenensis nomen, & vocatus est dorpa-  
tensis. Canonici autem dorpatenses dicti sunt  
regulares. Hermannus ille Episcopus multa  
templa in suo Episcopatu vel Dioecesi exstruxit,  
& Monasterium splendidum *Falkena* Ordinis D.  
Dominici ad littus fluvii *Embeck*, quod nunc di-  
rutum. De quo Monasterio illud referunt &  
quidem verisimile. Hoc Monasterium ab eo-  
dem Episcopo Hermanno exstructum, multis  
pagis & subditis datum, & ideo ad littus illius  
fluvii situm, vt Monachi semper bonum victum  
haberent ex piscibus, quorum maxima copia e-  
rat ibidein. Nam ideo fluvius ille a primis in-  
colis locorum dictus erat *Emmajogge*, quod est  
interpretatum Mater Fluviorum, quia abunda-  
bat piscibus. Postquam autem crevisset nume-  
rus Religiosorum & Fratrum illius Monasterii,  
ita vt redditus putarent sibi non sufficere pro su-  
stentatione, expedient duos ex suo Collegio Fra-  
tres ad summum Pontificem cum literis, expo-  
nentes austерitatem vita, copiosum numerum  
Fratrum & tenuitatem victus, simul exprimen-  
tes quali cibo, potu & disciplinis uterentur.  
Pontifex intellectis literis & justa petita, vt pro  
illis ad Episcopum dorpatensem intercederet,

misit primo ex Italia Monachum eorum Ordinis ad eos, vt rei veritatem intelligeret. Nam scriperant, se continuo nil nisi piscibus & pane vesci, qvi dicitur illorum lingua *Igar.* \* Piscis hic est albus, oblongus, mollior, assus melior quam coctus, qvia pinguis. Hujus generis piscium est ibi maxima copia. Potum referebant ex grano hordei lupulo mixtum, amarum & insipidum confici, quo uterentur. Disciplinas quoque singulis diebus sabbaticis fieri hoc modo; videlicet calefieri hypocaustum aliquod, adeo vt vix homo in eo durare posset, ibi se denuantes, scopis se carentes, & aqua frigida perfundentes corpora sua, cum concupiscentiis mortificantes. Quæ cum in Italia viderentur infusa & minus tolerabilia, vt prius diximus, ad experienda ista, missus erat italus Monachus ejusdem Ordinis. Hic cum venisset cum illis qui missi erant Romam, in Livoniā ad Monasterium prædictum, fratres istius Monasterii fingenentes sibi socium gratum advenisse, hilari vultu excipiunt, torridis piscibus illum tractantes, & cerevisia absynthio mixta, qua in caloribus æstatis vtebantur ob sanitatem Monachi, forti & amara. His omnibus delicatus Italus haud assuetus mirari cœpit. Cum autem sabbatum advenisset jubent balnea suo more calefieri vt plurimum,

\* Ichthyologi eos *Praefinos* sive *Bramas*, germanice *Brassen* vocant.

eo introducentes Italum fratrem, aquam infundunt in lapides carentes, calore nimio mox implerunt balnea. Ipsi vero adsueti, nudi arripientes singuli scopas, incipiunt se cädere, aqua frigida se perfundentes. Quod cum intolerabile videretur Italo, exsiliens ex balneis, proh Deum! inquit: austera nimis hæc vestra est vitæ regula; vix audita ab hominibus. Hac relatione Italum ignarum locorum & morum gentis a-superioris vitæ, Romanam expediunt, qui insueta referens Pontifici, vt illi videbantur, facile impetrat, vt pro Ordine & fratribus Monasterii intercedat ad Episcopum dorpatensem, vt augeret illorum reditus. Et vt redeamus ad seriem rei, Episcopus Hermannus diu functus officio Episcopi, ipse ad extremum romanam petit urbem, vnde rediens in Livoniam sanctute confessus cum viu privaretur, in eodem Monasterio Falkena vitam finivit, qui vivens adhuc Alexander Successori Episcopatum suum resignavit. Et hic fuit secundus dorpatensis Episcopus. Hisce quoquè temporibus, Comes quidam Duringiæ, cum multis peregrinis in Livoniam venit, vt adversus paganos pugnaret, hic adjunxit se Magistro Livoniae Volquino, & hyeme Oselium se cum exercitu contulerunt, ibi subjugantes Oselenses cum illis configere coacti sunt, vbi barbarorum bis mille trecenti succubuerunt. Hac parta victoria Volquinus cum suis in Semigaliam

pergit, ibi cum Semigalis confligens, mille sexcentos occidit, ex Germanis vero interficti tercenti. Verum Semigali vlciscentes suorum cladem, denuo arma parant adversus Volquinum, committentes præclium, in quo iterum ultra quingentos Semigalos prostrarunt, Germani ducenti perierunt. Samogitæ præterea se adjungentes Lithuanis, copiosum colligentes exercitum adversus Magistrum Livoniæ, eum in certainen provocant. Qui suas quoque copias instruens, adhibito Comite illo Duringiæ fortiter vtrinque decertatum est, ita ut ad bis mille ceciderint Lithuanorum cum Samogitis, Germanorum DC. In qua victoria etiam ingenteam prædam equorum nacti sunt Germani. His peractis Comes Duringiæ cum suis qui adhuc superstites, iterum in Germaniam tendunt.

ANNO 1238 venit Baro quidam *von Dannenberch* in Livoniam, cum celebri quedam Nobili Germaniæ *Johanne Haseldorf*; habentes secum magnum comitatum Peregrinantum, ea intentione vti priores. Magister vero Livoniæ Volquinus adjungendo se iis, exercitum quantum poterat maximum colligens, pergit debellare Samogitas, qui etiam cum in armis essent, obviam procedunt infestis signis Magistro, vbi vtrinque decertatum est fortiter. Verum Germani profligati, pauci effugerunt. Quo in conflicto Magister Livoniæ & Baro prædictus, cum XLVIII

Fratribus

Fratribus Ordinis Ensiferorum occubuerunt. Hic Magister præfuit suo Ordini annis quindecim, multis perpetratis facinoribus heroicis.

Nec illud silentio involvendum: prædictus Magister Livoniæ Volquinus, cum adhuc in vivis esset, elaborabat apud Magistrum Prussiæ Hermannum a Salza, Ordinis Teutonici Superiorum, vt Ordo Ensiferorum qui in Livonię missus erat ab Innocentio III Pontifice, ad propagandam Chrliti fidem in barbara natione, reciparetur in Ordinem Fratrum Teutonicorum. Verum ob difficultates quas Ordo Ensiferorum habebat cum Rege Daniæ, nec cito nec facile id Volquinus impetrare poterat. Verum compostis rebus inter Regem Daniæ & Ordinem, tandem acquievit petitis Magistri Prussiæ, qui Ordinem prædictum Ensiferorum in Ordinem suorum Fratrum Teutonicorum recepit, approbante id ipsum Gregorio IX Pontifice. Eodem plane anno cum Volquinus a Samogitis in prælio occisus, sic igitur Dominium Ordinis Ensiferorum in Dominium Teutonicorum mutatum credimus. Quo igitur cessante, cum aliud Dominium sit subsecutum: nos quoque primam Historiæ nostræ partem concludendam statuimus.

C

PARS ALTERA  
LIVONIÆ HISTORIÆ.

**P**OSTQUAM igitur Volquinus Magister Livoniæ a Magistro Prussiæ impetrasset, ut Ensiferorum Ordo reciperetur in Ordinem Fratrum Teutonicorum, annuente summo Pontifice ut superius relatum est, quāvis ipse Volquinus optati sui compos fieri non poterat, quia immatura morte in conflictu, ex hac vita eruptus: assignatur loco illius alter Livoniæ Magister Ordinis Teutonici a Magistro Prussiæ, *Hermannus Falco*, qui septuaginta annos in Prussia *Lant* Magistri officio functus.

I. LIVONIÆ MAGISTER O. TEUTONICI  
HERMANNUS FALCO.

ANNO 1239 primus Ordinis Teutonici Magister in Livonia constituitur, Hermannus cognominatus Falco, ob insignes animi generosi dotes & facta fortia, cur etiam Imperatori Friderico II, & Gregorio IX, Pontifici Maximo acceptus fuit: qui statim initio ejus regiminis, legatos suos ad illum expediverunt, qui controversiam inter Ordinem Ensiferorum & Regem Daniæ extinxerunt, ratione Revaliæ civitatis & arcis, quam Volquinus Danis ob dolum excogitatum contra Ordinem eripuerat, componerent. Hic Magister vna cum Ordine etiam habitum Ensiferorum mutavit in habitum *Crucigerorum*, alias dicti

Fratres Teutonici, qvorum vestitus erat ruber alba cruce insignitus: id præ se ferens Mysterii, quod nimis pro fide Christi cum inimicis sanctæ Crucis non modo pugnare, verum etiam vitam & sanguinem profundere parati essent.

Hujus Magistri temporibus, per legatos Pontificis atque Imperatoris, (uti superius insinuavimus) justis conditionibus initis, Ordo cessit Regi Daniæ Revaliam. Cujus loco Rex Daniæ, Ordini iterum perpetuis temporibus cessit totum districtum Jervensem. Præterea exercitum Ordini in auxilium misit adversus infideles. Qvo cum exercitu Magister Livoniæ suos quoque milites adjungendo magna vi Episcopo dorpatensi suppeditas ferre non distulit, qui a Moschis saepius lacesitus propter arcem dorpatensem ipsis eruptam per eundem Episcopum Hermannum. Idcirco exercitum Magister & Episcopus Hermannus veterque in Moscoviam parant: primo tendit sub Iseborch, ubi cum Russis vel Moschis confligit, qvo in pœlio plurimi casi Moschi, cæteri infugani acti. Deinde obtenta victoria, obsidione cingunt Plescoviam, quam armata manu volentes Germani oppugnare, Russi inducias petunt, deditioem civitatis promittentes, quam denique Principis *Gerpolti* consensu Magistro cedere coacti sunt. Qva obtenta, Magister arcem & civitatem Plescov bene praesidiis munivit. Inde lætus cum suis in Livoniæ revertitur. Verum

non multo post Alexander Dux Novogrodenfis, iterum civitatem & arcem Plescov, Germanis e-ripuit, vbi sane plurimi cæsi ex Germanis & plures septuaginta Fratres Ordinis periere. Sex autem capti & martyrio affecti sunt. Factum id anno 1244: sequenti autem anno, Magister Hermannus Falco cum annis sex, suo præfuisset Ordini, ex hac vita migravit.

## II. LIVONIÆ MAGISTER

### HENRICUS AB HEIMBORCH.

ANNO 1245 missus est Magister Henricus in Livonię a Magistro Prussiæ, qui & Prusia & Livonię Superior erat in Ordine Fratrum Teutonicorum sive Crucigerorum. Hic cum valentinarius esset, duobus saltē annis rexit Ordinem, deinde ut ab onere imposito sibi, liberatur precibus impetravit. Hujus Magistri tempore, Nicolaus IV rigensis Episcopus constitutus est, qui Rigę Monasterium extruxit Ordinis D. Bernhardi, quod Rigenses modo in granarium commutarunt.

## III. LIVONIÆ MAGISTER

### THEODORICUS A GRONINGEN.

ANNO 1247 est in locum Henrici, a Magistro Prussiæ substitutus Theodoricus a Gröningen, qui magnum colligens exercitum, Curetes debellavit, ibi diutius commoratus tres arces extruxit

Goldingen, Windouw & Amboten, quas præsidiis munivit: jubet tamen inter Barbaros Curetes promulgare, qui baptizari vellet & obedientiam præstare Ordini, pendereque annuatim censum, is possit in quiete degere: qui vero rebellis esse velit, plectendus esset. Verum inviti Curetes ad baptismum venire compulsi, idcirco & eorum plurimi, & Germanorū non pauci perierunt. Cæteri vero qui neque minis neque precibus adduci poterant ad Christianismum, hi se ad Ducem Litthuaniam nomine Mindow contulerunt, petentes ut illis patrocinari velit & tueri ab Ordine teutonico & Germanis. Dux Litthuaniam Mindow, Curetum precibus permotus, ingentem coegit Barbarorum multitudinem, pergitque in Curlandiam sub Amboten, cuius cum adventum & exercitum exploratum haberet Magister, ille cum suo Landtmarschalco & milite in sylvis latitabat. Verum Litthuanii invadere volentes arcem Amboten, cum de Germanis a tergo nescirent, in fugam conversi cum Duce suo, qua in fuga plures quam 1500 periere, ex Ordinis Fratribus quatuor, & decem alii. Sic obtentis arcibus suis, Magister Livonię, cum triennium rexisset Ordinem suum: ipse pertensus regiminis sui, petuit se ab illo liberari, qui postea a Magistro Prussiæ missus est in legatione ad summum Pontificem, in negotiis Ordinis teutonici.

IV. MAGISTER LIVONIÆ  
ANDREAS A STUCKLANT.

ANNO 1250 successit in Magisterium Ordinis teutonici, Andreas a Stuckland. Vir erga omnes beneficus & sincerus. Contra quem se Samogitæ cum Semigalîs & Lithuanis armarunt, eo animo, vt omnino Ordinem teutonicum ex Livonia exturbarent. Verum prædictus Magister Andreas cum Ordine suo & exercitu illis obviâ procedit, cum illis conflixit, plurimos interfecit, non paucos captivos duxit, eorum regionem depopulavit & ad arcam vsque ubi ipse Dux Mindow residuebat perrexit. Inde reversus Rigam cum triumpho, latus a suis excipitur, prædam & spolia inter suos milites dispergitur. His præstatis Semigalos quoque humiliavit, devastando omnia, ingenti iterum cum præda ad suos revertitur. Tum primo sapere cœperunt Semigali, miserunt suos ad Magistrum, obedientiam præstantes, promittentes tributum vti & cœteræ gentes ab illis subactæ. Fama hac Dux Lithuaniae Mindow quodammodo percussus, pettit per internuncios vt illi liceret coram agere cum Magistro Livoniæ, qui consultis Fratribus Ordinis sui, locum & tempus certum colloquii determinavit; ubi vterque magno cum comitatu adveniens, hilari fronte se invicem exceperunt, amice multa secum conferentes. Dux vero splendide

instructis epulis Magistrum cum suis invitat, qui benevolentiam expertus Principis, inter epulas agere cœpit, & persuadere Duci vt Christianismam amplerentur, a quo, rationibus aliquomo- do Princeps persuasus, non adeo alienum hac in re animum Magistro exposuit: hac tamen lege, vt Magister Lithuaniae Duci a summo Pontifice impetrare vellet, vt ejus cum consensu in regem vngretur. Qvod se omnibus modis curaturum Magister Livoniæ pollicitus, rebus sic inter se stabilitis, quilibet ad propria se recepit. Reversus Rigam Magister, mox legatos in præsenti negotio ad summum expedivit Pontificem. Cui cum res innotuit, acceptæ occasione gratus Pontifex eidem Magistro licentiam dedit, vt adhibito Episcopo rigensi, cœterisque propinqvioribus, Duce in Lithuaniae Mindow, præmisso baptisme, regem inaugurarri curaret. Itaque Magister Andreas, cum Episcopo rigensi Alberto ejus nominis secundo qui Canonicus ante erat bremensis & Administrator Episcopatus lubecensis: collatis secum impensis, diadema regium satis pretiosum, pro Coronatione Regis futuri fieri curarant. Adjungentes itaque sibi adhuc Henricum Episcopum culmensem & dorpatensem, magnumque Nobilium Lithuaniae comitatum, in Lithuaniae ad prædictum Principem perrexerunt. A quo Magister & Antilles cum suis non minus hilariiter quam honorifice excepti, accitis ad hunc

festum diem quam plurimi Lithuaniae gentis Nobilibus, quo Dux Mindow rex erat inauguran-  
dus. Ad quem cum magna hominum multitu-  
do tanquam ad recens spectaculum vnde con-  
fluxisset, ita ut nullum palatum eam capere po-  
tuisset; Solium in ameno campo, die serena,  
regia maiestate dignum extruitur. Episcopus  
rigenensis qui ad hoc opus peragendum singulariter  
a summo Pontifice designatus, Regi futuro sum-  
mi Pontificis animum erga Principem benevolum  
exponit, qui absque mora petitis illius annuens,  
eum libenter primo in gremium sanctae Matris  
Ecclesiae recipere, ac deinceps regali sceptro &  
diademe ornare non est gravatus. Idcirco ef-  
flagitare ab eodem Rege, ut sicuti per Christi no-  
men imperio potiretur abhinc regio, ita regem  
quoque paratum fore ut Christi imperium quoque  
omni studio promovere, & fidem ejus in sua na-  
tione propagare elaboraret.

His praemissis cum Princeps monitis obtempe-  
rare non recusaret: primo baptismatis lavacro  
initiatur vna cum conjugi, ac deinde regia  
donantur corona, non sine magna Litthavæ  
gentis admiratione & consolatione. Qvorum  
exemplo etiam aulici Regis, & plurimi alii ex  
Plebejis & Nobilibus incitati, eodem die ultra  
sexcenti baptizati censentur. Sic Regis studio  
abhinc Christi fides in Lithuania vigore cœpit  
annum circiter 1255.

Hujus Magistri temporibus Episcopus rigenensis  
Adalbertus ordine quintus ejus vero nominis secun-  
dus, a summo Pontifice, Archiepiscopi titulo dona-  
tus est. Sub quo Episcopatus rigenensis in Archiepisco-  
patum commutatus, qui Primas erat inter Episco-  
pos Prussiæ & Livoniæ, sicuti Magister Prussiæ præ-  
eminebat in suo Ordine Magistro Livoniæ. Ma-  
gister vero A. a Stucklant, postquam annis 6 Ordini  
suo non sine laude præfuisset Magisterium resigna-  
vit conferens se in Germaniam paulo post obiit.

#### V. LIVONIÆ MAGISTER.

##### EBERHARDUS BARO SEYNENSIS.

ANNO 1256 Eberhardus in Magisterio succes-  
sit, ut fama de illo fertur plane probus. Hic a  
Livoniensibus magno cum applausu excipitur,  
qui statim initio sui Dominii arma parat adversus  
Samogitas, eorum provinciam igne & gladio de-  
populatur, cæsis quam plurimis. Parimodo Cu-  
retes rebelles ad obediendum adegit. Sic Rigam  
reversus cum laude ab illis excipitur honorifice.  
Is duobus duntaxat annis cum rexisset Ordinem,  
ager jam in Germaniam reducitur; ubi cum Præ-  
decessore suo vitam finit in patria.

#### VI. LIVONIÆ MAGISTER

##### HANNO A SANGERHAUSEN.

ANNO 1258 Magister Prussiæ Poppus nomi-  
ne, præfecit Ordini Teutonicorum in Livonia

Hannonem. Hic quoque aliquoties cum Semigalis & Samogitis confligens, plurimos prostravit. Is tertio Magisterii sui anno, ex Livonia in Prussiam vocatus, ibique Magistrum egit Ordinis sui.

## VII. MAGISTER LIVONIÆ BORCHARDUS A HORNAUSEN.

ANNO 1261 in locum Hannonis sufficitur Borchardus. Qui revidendo arcis in Curlandia, cum non procul esset a finibus Prussiæ, Barbari per exploratores suos de adventu Magistri inaudientes, & quod saltem quadraginta secum haberet Ordinis sui Fratres cum D. equitibus in sylvis latitantes: clam illum cum suo milite interficere statuerunt. Magister fraudem advertens, minime perterritus, cum Barbaris conflixit & profudit non sine magna Atheorum clade. Ex Magistri vero militibus præter duodecim non sunt cæsi. Ipse vero Magister nacto vulnere, cum suis ad arcem Memel fugit, ubi a vulnere sanus iterum Rigam revertitur, & de novo injuriam illatam a Samogitis sibi, vlcisci meditatur. Samogitiæ vero, biennii inducias mediante Archiepiscopo rigensi impetrarunt. Interim Magister cum aliis circumiacentibus Barbaris præliatur.

Exacto autem induciarum tempore cum Samogitiæ, novum bellum oritur cum Litthuanis & Samogitiæ, qui cum adversus Ordinem

insurrexisserint, & vtraque ex parte fortiter dimicassent, ad extremum Magister cum suo Ordine & milite profligatur, quo in prælio saltem ex Ordine ipso triginta tres Fratres occubuerunt, cœteri vero mille quingenti. Qvam ignominiam nequaquam ferre volens Magister, novum militem ex Germania conscribit, provocando Samogitas ad prælium: Verum pertimescentes potentiam Magistri, non ausi sunt configere. Itaque in Semigaliam pergens Magister cum exercitu arcem ibi extruit Doblen, qvam præsidiis & milite bene munitam relinquens revertitur ad sedem. Ad extremum tamen cum Magister sæpius laceffitus est & a Litthuanis & Samogitiæ, tandem secum conspirantibus Litthuanis Samogitiæ Ruthenis & Semigaliæ, qui omnes Ordinem cum Magistro ex Livonia exturbare moliebantur, Dorpati sub vrbe cum exercitu cæditur & profligatur anno 1264. Vbi etiam Mareschalcus Prussiæ periit cum centum quinquaginta Fratribus Ordinis & plurimis Nobilibus. Capti vero ex Ordine teutonico Fratres XIII, qui a Barbaris martyrio affecti sunt. Tum temporis etiam duas arcis in Semigalia Kerfouw & Doblen Samogitiæ cum Litthuanis occuparunt.

## VIII. MAGISTER LIVONIÆ GEORGIUS AB EICHSTAT.

EODEM anno quo Magister Borchardus in prælio occubuit, postquam per triennium & sex

mensibus Magisterio suo functus fuisset, sufficitur Georgius ab Eichstal Commandator sigwoldensis, qui etiam defuncti Borchardi Coadjutor fuerat, in Magisterii officio obeundo. Is Prædecessoris sui cladem vindicare volens, ferme in eundem impegiisset scopulum, eam ob causam igitur invitus pacis conditiones cum Lithuaniae inire coactus. Interim dum Magister cum Lithuaniae de pace ineunda sollicitus, Oselientes iterum deficiunt ab Ordine, & rebellionem moliuntur, quos idem Magister prælio superavit sub sylva Carmeli, in quo plurimi a Barbaris cæsi & sic iterum in ordinem redacti. Hujus Magistri tempore Christiani in Livonia magnis in periculis constituti, multum periclitabantur.

## IX. LIVONIAE MAGISTER WERNERUS A BREITHAUSEN.

Post obitum Georgii successit in Magisterio Ordinis teutonici, Wernerus von Breithausen. Hic cum Rege Lithuaniae Mindow, qui a fide christiana apostaverat, & cum Principe Samogitiæ Tramato & Duce Russiæ qui omnes conspi-raverant, ut Germanos expugnarent in Livonia, multum difficultatis habuit. Nam Rex Mindow omnium primo cum suis copiis Livoniæ adoratur. Circa Wendam castra metatur: qui cum socios suos, vtputa Principein Samogitiæ & Russiæ Ducem non reperisset, coactus est cum

exercitu suo recedere in Lithuaniae, non sine magna devastatione Livoniæ. Post cujus discessum, Russiæ Dux cum suo exercitu Dorpatum oppugnat, civitatem occupat, & cum ob munitionis firmitatem arcem expugnare non posset, & Magister Livoniæ iis qui in arce erant suppeditas ferre non distulisset, exulta civitate coactus est Dux Russiæ cum suis recedere, qui totum districtum dorpatensem depopulatus ad propria se recipit. Verum Magister cum exercitu subsecutus vsqve in Russiam: ibi pari modo facit, vt Dux in Livonia processerat. Ibi adversa valetudine afflictus Magister æger ex Russia cum suis in Livoniæ revertitur. Interim autem cum hæc in Russia aguntur, Tramatus Princeps Samogitiæ, districtum pernawiensem depopulatur & expoliat. Verum in reditu Magister cum Ordinis sui Fratribus & milite, intercludentes viam circa Dunemundam, nocturno tempore in plenilunio, cum lumen Lunæ illis inserviret, prælium commiserunt: ex quo Princeps cum paucis evasit, & ad Regem Mindow confugit. Idem Magister etiam rebelles Curetes iterum subegit, & arcem eorum expugnavit & exussit, magnam inde referens prædam. Itaque postquam biennio præfuisset Magisterio, officium suum Conrado von Mandern resignavit, & in Germaniam profectus: ibi quietem elegit post tot labores exantlatos.

X MAGISTER LIVONIÆ  
CONRADUS VON MANDERN.

ANNO 1269 adeptus est Magisterium Ordinis teutonici in Livonia Conradus von Mandern, qui extruxit in Æsthesia *album Lapidem* & in Curlandia *Mitoviam*. Hujus Magistri tempore interfactus est a Palatino quodam Litthuanæ, Rex Mindow, suæ apostasiæ pœnas luens. Hic Magister quoque lacefitus a Russis Samogitis & Curetibus, & sèpius cum illis confligens vno prælio DC perdidit cum XXX Fratribus Ordinis sui. Hic ob feneclutem post triennii regimen resignare Magisterium coactus, etiam in Germaniam proficilcitur.

XI MAGISTER LIVONIÆ  
OTHO VON RODENSTEIN.

ANNO 1272 succedit in Ordine Magistrorum Livoniæ Otho von Rodenstein. Hic cum Russis bella gerens, cum præter opinionem Princps cum copiosiori exercitu Magistrum adoritur, Magister videns nullam tribui spem effugii, fortiter cum suis dimicans, quinque millia Russorum prostravit, & ceteros in fugam egit. Hoc in prælio Episcopus dorpatensis cum plurimis occubuit aliis. Hac parta victoria, Magister Livoniæ colligens copiosum exercitum, & cum octodecim millibus terra marique in Russiam pergit,

depopulando obvia qvæque: arcem Isborsch ex-pugnat & occupat; deinceps Pleskoviam obsidet. Postremo per contractum Principum Moscovij & Novogardiaæ ad pacis fœdera ineunda Magister allectus, sic rediens in Livoniæ isto anno in quiete residet. Seqventi vero anno coactus est iterum adversus Samogitas & Semigalos armâ sumere, qui hyeme Oselienses invaserant & expoliabant. Itaque Magister Otho & Sigfridus Capitaneus revalienis Regis Daniæ & Fridericus Episcopus dorpatensis cum Hermanno Episcopo lealensi, cito se expedientes, cum exercitu ob viam processerunt hostibus, & cum vtraque pars in glacie se offendisset commissum est prælium non sine magna vtriusque partis clade. Quo in prælio ipse Magister Livoniæ occubuit, cum quinquaginta duobus Ordinis sui Fratribus & sexcentis militibus. Episcopus vero lealensis graviorer vulneratus vix evasit manus hostium. Sic Litthuanî & Samogitæ victoriam obtinentes magna absportantes spolia ex prælio, lati ad sua se recipiunt. Facta anno 1274.

XI. LIVONIÆ MAGISTER  
ANDREAS WESTPHALUS.

ANNO prædicto, adhuc æstuante bello cum Litthuanis post obitum Othonis, electus est Andreas, qui inchoatum bellum cum Litthuanis & Samogitis finire statuens, & priorum cladem

vindicans, eodem anno cum viginti Ordinis Fratribus, a Lithuania in p̄celio interficitur. Cujus tempore, secundus Archiepiscopus rigensis, Johannes von Lünen Archiepiscopatum adeptus.

### XIII LIVONIÆ MAGISTER GUALTERUS VON NORDECK.

ANNO 1275 adeptus est Magisterium Gualterus von Nordeck qui multa præclara adversus Samogitas & Semigalos præstit, s̄epius reportando victoriam, duas arces Barbarorum Tarwetten & Meysoten expugnavit & ad fundamenta vsque diruit. Hic Semigalos ad obedientiam adegit. Hic quoque triennio saltem præfuit Magisterio, officium suum resignavit & in Prussiam profectus obiit.

### XIV LIVONIÆ MAGISTER ERNESTUS VON RASSBURCH.

ANNO 1278 adoptatus est in Magisterium Ernestus. Is arcem Dunenburg in finibus Russiæ & Lithuaniae ad ripam Dunæ extruit. Qvod ægerime ferentes finitimi, omni studio opus inceptum impedire statuentes. Verum Magister copiosum colligens exercitum, cui quoque in auxilium venerat Capitaneus revaliensis Eberhardus cum suis, in Lithuaniae perreverunt, vbi trucidando & depopulando multa vastavit & ingentein prædam abegit. Verum Lithuaniae mox arripientes

arma

arma, Magistrum insecuri, & cum sub Ascherot offendissent Germanos, cum copiosior esset Lithuaniae exercitus, Magister confligens cum hostibus vix occubuit, & septuaginta unum ex Fratribus Ordinis sui perdidit, multis Nobilibus interfectis. Quo in conflictu Lithuaniae vexillum deiparæ Virginis Patronæ nimirum Livoniae adepti sunt, & vexilliferum *Henricum von Tiefenhausen* occiderunt. Capitaneus autem revaliensis dispersum colligens exercitum, hostes iterum aggreditur: is vulnera nacto & occiso sub illo eqvo, vix vivus evasit. Factum in Quadragesima anno 1279.

### XV. LIVONIÆ MAGISTER CONRADUS VON FUCHTEWANGEN.

ANNO 1279 electus est ad officium Magistri *Conradus von Fuchtwangen*, ex illustri oriundiis familia, qui antea Lantmagistrum egit in Prussia, & vtroque functus officio simul. Is toto regiminis tempore in armis degebat, & multa prælia gessit cum Samogitis & Semigalisi, ut postquam triennio in Livonia functus est officio Magistri, ad extremum vocatus in Prussiam, aulae Magister creatus, & sic unus & idem, præclara munia obire dignus habitus.

D

XVI. LIVONIÆ MAGISTER  
WILHELMUS VON SURBORCH.

ANNO 1281 *Guilhelmus a Surborch* alias dictus von Endorffen suscepit munus Magisterii, qui Felini ab Ordinis sui fratribus vnamini consensu ad hoc electus. Hic pariter ut Prædecessores ejus cum Lituanis Samogitis & Semigalibus multa bella gessit, & Ducem belli eorum in prælio occidit. Is montem qui sacer appellatur in Curlandia erexit, & tres arces Wolmariam Burtinikum & Tricatum extruxit. Wendæ quoque ecclesiam parochialem quæ modo est cathedralis Episcopi wendensis, divo Johanni Baptista sacravit & fundavit. Postremo etiam in Semigalia cum triginta tribus fratribus in prælio occupubuit, & sexdecim capti: quorum aliqui nudi in equis ligati, fustibus a Barbaris interfecti; aliqui in ligneis crantibus ligati, super ignem assati & combusti animam exhalarunt. Hic Magister per quinquevnum & quinque mensibus regnasse fertur.

## XVII. LIVONIÆ MAGISTER

## CONRADUS VON HERZOGENSTEIN.

ANNO 1287 susceptus est in Ordinem Magistrorum Livoniæ *Conradus von Herzogenstein*, qui Prædecessoris sui necem vindicare statuens, multa prælia cum rebellibus Semigalibus commisit, qui arcem Doblen eripuit Barbaris, quam sub

Borchardo Hornhausen Seimgali occuparant. Insuper munitiones Barbarorum in Semigalia, Ratten & Sidroben exusit & dirui jussit. Quo facto Semigali humiliati, iterumque in ordinem redacti sunt. Vixit in Magisterio annis duobus.

XVIII. LIVONIÆ MAGISTER  
BOLTO VON HOGENBACH.

ANNO 1289 subsecutus est Conradum in Magisterio *Bolto von Hogenbach*, cum Livonia a finitimis nationibus pacatior esset. Tum nescio quæ emulationes & intestina odia inter Episcopos Livoniæ & Ordinem exorta, secum bella gerere cœperunt; quæ non finiendo Magister obiit postquam præfuisset Ordini suo annis quinque.

XIX. LIVONIÆ MAGISTER  
HENRICUS A DUMPSHAGEN.

ANNO 1294 successit Boltoni, *Henr. a Dumpsagen*, qui pacem iniverat cum Episcopo derpartensi Bernhardo, quam Episcopi mox violantes, nova ac minus utilia bella inter se excitarunt. Is biennio solum præfuit Ordini, fractusque dolore moritur.

XX. LIVONIÆ MAGISTER  
B R U N O.

ANNO 1296 iisdem in tumultibus eligitur Bruno Magister Livoniæ, cum magna discordia

orta fuisse inter Ordinem teutonicum & Archiepiscopum rigensem Johannem a Fechten, qui sibi conciliando finitimas gentes, utputa Litthuanos cum Samogitis, Magistro & Ordini ejus bellum indixerunt. Cum igitur vtrinque parati essent ad p̄c̄lum, sub arce Treiden in latissimo campo congregiuntur & configiunt; quo in conflitu Magister Bruno cum sexaginta fratribus occubuit. Sic parta victoria Archiepiscopus rigensis cum complicibus suis *Novam Molam* obsidet, quae spectabat ad Magistrum Livoniæ. Inde vero repulsam passi qui adhærebant Archiepiscopo, ultra quadringentos periere Rigenium: quorum alii interficiuntur, alii vero aquis se ipsis immergeantur suffocati sunt. Sic recentem victoriam mox luctus subsequitur. Contigerunt ista anno 1298,

### XXI. LIVONIÆ MAGISTER

G O T T F R I D U S .

ANNO 1298 nec dum consopito bello inter Ordinem teutonicum & Archiepiscopum rigensem Gottfridus a fratribus sui Ordinis in Magistrum eligitur, qui ab externis hostibus quietus, ab iis qui domi sunt lacefensus, adeo ægre int̄stimum hoc bellum inter eos dirimi poterat: quo durante per octennium tædio affectus Magister Gottfridus mœrore magis quam morbo extinguitur anno 1307.

### XXII. LIVONIÆ MAGISTER.

C O N R A D U S A J O K E .